
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE SICUREZZA SOCIALE PUBBLICA ISTRUZIONE POLITICHE ABITATIVE

E DEL LAVORO SPORT

Ufficio Sport 

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 972 del 27/12/2018

        
                                                                                                
             

OGGETTO: Gestione dello Stadio "Azzurri d'Italia" - Affidamento in proroga del 
servizio.

IL RESPONSABILE

Premesso che con atto di  Giunta comunale n. 255  del  20 dicembre 2018,  avente ad
oggetto «Gestione dello Stadio ”Azzurri d’Italia” – Affidamento in proroga del servizio. Atto
di indirizzo» veniva deliberato di impartire indirizzo al Responsabile del Settore II affinché
venga prorogato il servizio di gestione dello Stadio “Azzurri d’Italia” all’associazione sportiva
dilettantistica  “Calciomania” di  Castellana Grotte,  resasi  disponibile,  fino al  31 dicembre
2019, agli stessi patti e condizioni previsti dall’atto di convenzione sottoscritto tra le parti, n.
2975 di repertorio, in data 17 dicembre 2015;
richiamate  le  motivazioni  addotte  con  il  su  citato  atto  di  Giunta  comunale,  perché sia
prorogato il servizio in argomento e specificamente, in quanto:
l’a.s.d. Calciomania:

a) fino  ad  oggi  ha  svolto  il  servizio  di  gestione,  continuativamente,  in  modo
inappuntabile, ha anzi apportato rilevanti opere di miglioria all’impianto sportivo ed
alle sue apparecchiature e servizi, rendendolo decoroso ed accogliente, attraverso
accorgimenti  adeguati  alla  frequentazione  di  minori  che  maggiomente  ne
usufruiscono;

b) gli  oneri  per  tali  lavori  di  ristrutturazione e risanamento di  alcuni  ambienti  hanno
comportato investimenti economici incongrui rispetto agli anni di concessione stabiliti
dalla convenzione stipulata;

c) su  segnalazione  dei  Servizi  Sociali  dell’Ente,  più  volte  si  è  fatta  carico
dell’accoglienza di indigenti e soprattutto si è resa promotrice di progetti  educativi
personalizzati, di coesione sociale e rispetto delle regole, finalizzati al recupero di

Documento firmato digitalmente



minori che versano in condizioni di disagio psico-sociale, fronteggiando, di fatto, il
fenomeno della devianza nel nostro territorio;

inoltre:
d)  occorre  garantire,  senza  interruzioni,  durante  stagione  calcistica  in  corso,  alle

squadre  ed  alle  società  sportive  castellanesi,  operanti  senza  fini  di  lucro,  che
usufruiscono di tale struttura la possibilità di svolgere normalmente le proprie attività;

e)  il  settore, attualmente non è nelle codizioni di poter avviare una nuova gara per
l’affidamento del servizio in concessione dello Stadio, in quanto il proprio personale
contemporaneamente, si sta adoperando a produrre gli atti per l’avvio di altre gare
concernenti gli impianti sportivi;

dato atto che, per dare attuazione a quanto stabilito con la suddetta deliberazione, occorre
provvedere in merito;
ritenuto di dover prorogare il servizio di gestione dello Stadio ”Azzurri d’Italia” , fino al 31
dicembre 2019, all’a.s.d. Calciomania,  agli  stessi patti  e condizioni  della convenzione in
essere;
visti:

 il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali;

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, recante il Codice dei Contratti pubblici;
 la legge regionale 4 dicembre 2006, n. 33, “Norme per lo sviluppo dello sport per 

tutti” integrata dalla legge regionale 18 maggio 2017, n. 14;
 il vigente Statuto comunale;
 il  Regolamento per la disciplina delle modalità di affidamento della gestione degli

impianti sportivi;
 il Regolamento di contabilità;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 la deliberazione di Giunta comunale n. 255  del 20 dicembre 2018;

visto il decreto sindacale n. 14.442 del 6 ottobre 2017 di  “Nomina del Responsabile del
Settore II dell’Ente”;

DETERMINA

1. di prorogare il servizio di gestione dello Stadio “Azzurri d’Italia” all’associazione sportiva
dilettantistica  Calciomania, resasi disponibile, fino al 31 dicembre 2019, agli stessi patti e
condizioni previsti dall’atto di convenzione sottoscritto tra le parti,  n.  2975 di repertorio, in
data 17 dicembre 2015;
2.  di  confermare  le  tariffe  che  l’a.s.d.  Calciomania dovrà applicare  per  l’accesso
all’impianto nel periodo di affidamento, così come determinate con atto di Giunta comunale
n. 104 del 14 maggio 2009;
3. di dare atto che le società sportive professionistiche e dilettantistiche, che utilizzeranno
lo  Stadio  “Azzurri  d’Italia” per  lo  svolgimento  delle  proprie  attività,  avranno  l’obbligo  di
dotarsi  di  un defibrillatore semiautomatico (DAE o AED) e di  personale adeguatamente
formato, durante le partite e gli allenamenti, così come previsto dal Decreto del 24 aprile
2013 (Decreto Balduzzi), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il 20 luglio 2013, esonerando
espressamente  da  ogni  responsabilità,  al  riguardo,  l’a.s.d.  Calciomania  quale  gestore
dell’impianto sportivo;
4. di dare atto, inoltre, che

il  canone di concessione sarà accertato in parte entrata, del competente Capitolo
cap.  727.02 (epigrafato:  “Canone  per  affidamento  campo  sportivo  “Azzurri  d’Italia”)  del
redigendo bilancio di previsione finanziario 2019/2021 annualità 2019;

Documento firmato digitalmente



gli oneri conseguenti troveranno copertura finanziaria in parte spesa del competente
capitolo  833.1  (epigrafato  “Gestione  in  uso  del  campo  sportivo  “Azzurri  d’Itallia”)  del
redigendo bilancio di previsione finanziario 2019/2021 annualità 2019;

gli  oneri  di  competenza  di  questo  Ente,  quali  le  spese  per  la  manutenzione
straordinaria  dell’impianto  di  cui  si  tratta,  troveranno  copertura  finanziaria  agli  appositi
stanziamenti  –  parte  spesa -  del  redigendo bilancio di  previsione finanziario  2019/2021
annualità 2019 -  il cui p.e.g. viene affidato al settore V;
5. di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili dei settori IV e V.

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Antonella_ Montanaro

Il Responsabile del Settore 
Dott.ssa  Adriana Mazzarisi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/

